МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Новосибирский национальный

исследовательский государственный

университет»

(Новосибирский государственный

университет, НГУ)
_________

ул. Пирогова, д. 1, Новосибирск, 630090.

Тел. (383) 363-40-00. Факс (383) 363-42-80.

Адрес в интернете: //www.nsu.ru

E-mail: rector@nsu.ru

4 октября 2023 г.

Директору НРМОБУ «ПСОШ №2»

Шаль О. В.

О сотрудничестве с Всероссийским

химическим турниром школьников

Уважаемая Олеся Васильевна!

Всероссийский химический турнир школьников (далее – ВХТШ) – командное соревнование

учащихся 8-11 классов по решению творческих научных задач. ВХТШ – старейший химический

турнир в России, история которого началась в 2003 году. Каждый год ВХТШ собирает более

трехсот талантливых школьников из различных регионов страны. Научный совет турнира,

состоящий из кандидатов и докторов наук, составляет комплект открытых задач прикладного и

теоретического характера. Участники заранее готовят доклады по задачам и защищают свои

решения перед другими командами и комиссией жюри в научных боях. Научный бой

представляет собой игру участников из трех команд, которые по очереди докладывают,

оппонируют и рецензируют решения.

Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Пойковская средняя общеобразовательная школа №2» может стать площадкой проведения

регионального этапа ВХТШ в Ханты-Мансийском автономном округе с целью привлечения

таланливой молодежи. Также ценным представляется взаимодействие школьников и

представителей научно-преподавательского коллектива с перспективой профессионального

развития талантливых учащихся естественнонаучных специальностей.

Наше сотрудничество позволит планомерно решать задачи, связанные с выявлением и

поддержкой талантливых школьников, интересующихся химическими науками.

Данным письмом сообщаем, что Новосибирский государственный университет просит

рассмотреть возможность проведения регионального этапа ВХТШ и оказать организационную,

информационную и административную поддержку в организации.

В рамках поддержки ожидается:

- информирование образовательных учреждений среднего образования и центров

дополнительного образования;

- аудитории и оборудование для проведения научных боёв турнира;

- создание комиссии жюри из числа профессорско-преподавательского состава университета;

- печать комплектов задач, регламента, дипломов и пр.

Контактное лицо: руководитель исполнительного оргкомитета – Елена Дмитриевна

Столярова (school@scitourn.com, +7-913-728-0028).

С уважением,

Председатель оргкомитета ВХТШ,

Декан ФЕН НГУ, д.х.н., профессор       В. А. Резников